Patronus sacerdotis appellantis ut hac in instantia supplerentur acta die quarto decimo februarii [...] quattuor exhibuit epistulas impugnantes quasdam adfirmationes testificales in prima instantia factas, in genere commendantes accusatum eiusdemque causam, atque institit laudatus patronus ut vi commissionis rogatoriæ eadem personæ coram foro S. iudicaliter examinarentur ad adserta extraijudicialiter facta debite confirmanda.

Die primo martii [...] Rev.mus Ponens instantiam admisit; die vero vicesimo septimo septembris ut cum R. Promotore iustitiæ necnon cum patrono accusati exitus commissionis rogatoriæ communicaretur iussit idem.

Die autem decimo octobris [...] R. tunc Promotor iustitiæ declaravit sua ex parte nihil obstare quominus acta publici iuris fierent; die vero undevicesimo decembris eiusdem anni patronus, attentis peculiaribus adjunctis causæ, a Rev.mo Ponente prorogationem terminorum petivit ut conficere posset summarium actorum, quod et statim eidem concessum est.

Die tamen vicesimo quinto septembris [anni successivi], urgente ut videatur ipso accusato, patronus instantiam protulit ut acta noviter publicarentur accusato. Vi itaque decreti Rev.mi Ponentis diei primi octobris actis appellanti denuo publicatis, die vicesimo decembris idem Ponens sive R. Promotori iustitiæ sive patrono terminos dedit ut pro munere exhiberent scripta defensionalia.

Postea Rev.mus olim Ponens ter conatus est sessionem pro decisione stabilire at, varias ob rationes ac omnino præter suum consilium, in fine frustra.

Die itaque quarto decimo ianuarii [...] Exc.mus ac Rev.mus D.nus Decanus infrascriptum de Turno et loco prioris in causa constituere decrevit Ponentem ac paullo post reformavit Turnum.

Perspectis ac perpensis actis causæ eiusque adjunctis, infrascriptus Ponens die quarto martii et R. Promotorem iustitiæ nuper constitutum et ipsum patronum accusati coram convocavit ut, attentis universis adjunctis causæ et variis petitis a patrono antea expositis, disputaretur de modo procedendi in casu. His itaque auditis ac consentientibus, patrono insuper ab antea petitis

penitus tunc desistente, Infrascriptus eodem die iussit summarium noviter esse confiendum iuxta exactiora criteria in decreto definita, præterea confirmavit formulam dubii ad normam can. 1639 § 1 CIC in casu disputandi esse: *An confirmanda vel reformanda sit sententia definitiva die duodecimo septembris [...] lata.*

Commutatis novissimis scriptis defensionalibus, Infrascriptorum DD. Patrum nunc est in altero gradu iurisdictionis sententia eorum definitiva dubio ita concordato respondere.

IN IURE

De ratione disciplinæ pœnalis

3. – In Constitutione dogmatica *De Ecclesia* quæ denominatur *Lumen gentium* docet Oecumenicum Concilium Vaticanum Secundum: *Ecclesia in proprio sinu peccatores complectens, sancta simul et semper purificanda, pœnitentiam et renovationem continuo prosequitur* (n. 8) et Sancta Mater Ecclesia, haud immemor vulneris quod peccatum singulorum fidelium ipsi societati ecclesiali seu Corpori Mysticō Christi infert (cf. LG 11), etiam gravibus interdum utitur remediis, reos nempe castigans canonis poenis, secundum necessitates adiunctorum sive medicinalibus sive expiatoriis, cum scilicet urgetur ut scandalum reapse reparetur, vel ut iustitia efficaciter restituatur, vel ut reus ad emendationem vitæ demum reducatur (cf. can. 1341 CIC).

Progradientibus vero sœculis evoluta est disciplina pœnalis stabiliendo pro casu modos procedendi, definiendo peccata censuræ Ecclesiæ, urgente bono communi, obnoxia.

De processu pœnali iudiciali

4. – Duo sane in pœnalibus admittuntur modi procedendi, iudicialis scilicet et, quibusdam tantum in adiunctis ac minus optabiliter, etiam administrativus. Liquet autem ex can. 1342 § 1 CIC alteri preferendum esse processum iudiciale, qui nempe magis faveat rectæ administrationi iustitiæ. Verumtamen, suadentibus iustis causis atque exclusis sive inrogatione pœnarum perpetuarum sive prohibitione ipsius legis, etiam in via administrativa, præcipiente quidem Ordinario competente, procedi potest (can. 1342 § 2 CIC).

Utcumque de modo procedendi eligendo, ad normam cann. 1717-1719 CIC hunc de more prævenit investigatio, quippe quæ duplex intendit obiectum: factum scilicet delicti huiusque adiuncta et demum imputabilitatem auctoris (cf. can. 1717 § 1).

Investigationi vero præviæ initium dat Ordinarii decretum nec dissimiliter clauditur (cf. can. 1719 CIC); finis igitur investigationis est detectio factorum horumque cribratura in ordine ad procedibilitatem in causa pœnali. Attento autem canone 1529 CIC, investigatio prævia non est ita peragenda ut de facto anticipetur periodus probatoria processus iudicialis vel in locum eiusdem

substantialiter substituatur. Etenim notitiæ prævie sunt exquirendæ quæ detegant fumum, uti dicunt, boni iuris tantum. Attamen hoc tempore demonstrata non requiritur certitudo moralis delicti commissi; prævie enim in proposito ponenda est probabilitas tantum animi dolosi vel culpabilis, non est iam convincendus reus.

Aliis verbis, finis investigationis præviæ pro poenalibus est notitias utiles acquirere, nec aliter ac pro processu contentioso, quæ stabiliant aliquod fundamentum pro introductione causæ (cf. cann. 1504.2^o et 1505 § 3 CIC). Qui autem, vel excessu zeli vel forsitan imperitia processuali motus, in investigatione prævia litis instantiam modo impropprio anticipat abs dubio efficacem acquisitionem probationum revera tendit postea impedire, immo aliquomodo in discrimen ponere potest etiam integrum ius defensionis accusati.

Profecto, in poenalibus probatio testificalis est maximi momenti, pro resolutione causæ plerumque præponderans, quare evolente instantia obtinenda sunt testimonia ad amussim observatis normis canonicas de re diu ac sagaciter valde præscriptis.

Ius autem nostrum in instantia instruenda unico, in quantum possibile, favet examini testis: etenim, quasdam condiciones imponit ius pro novo examine eiusdem testis etiam ante publicationem actorum in prima instantia (cf. can. 1570 CIC), graves vero rationes ut idem permittatur requirit post conclusionem in eadem instantia decretam (cf. cann. 1600 § 1 necnon 1639 § 2 CIC). Nimirum, quoad examen testium recte peragendum certas præcautiones stabilit ius canonicum. Can. itaque 1565 § 1 CIC prohibet quominus interrogationes cum teste communicentur ante huius examen; præterea partibus, apprime in causis bonum publicum respicientibus, non licet examini testium adsistere (can. 1559 CIC). Hæc enim sunt media quibus utitur ius canonicum ad præcavendam contaminationem probationum.

Attamen, ut liquet ex laudato can. 1600 § 1.3^o CIC, testis qui pleno examini judiciali iam est subiectus aliquomodo certior factus est obiecti litis, latius igitur patet postea occasio fraudi vel subornationi. Huic adiungere volumus insuper et aliam rationem: periculum nempe in novis examinibus sensim modificandi primitivas perceptiones testis iuxta repetitiones vel intentionem implicitam vel etiam instantias ac pressiones accusatoris. Et tale periculum re vera imminere potest ubi competens instructio, neglectis autem regulis supra expositis, impropprio anticipatur tempore investigationis præviæ.

Alterum vero elementum cui est attendendum in acquirendis probationibus est momentum dialecticæ processualis. Etenim, secundum can. 1559 CIC partis patronus iure gaudet, nisi adiuncta particularia pro casu aliter suaserint iudici, adsistendi examini; ex sequenti can. 1561 idem patronus pari gaudet iure per tramitem iudicis proprias interrogations faciendi testi. In poenalibus itaque sive pars accusatrix, seu promotor iustitiæ, sive pars accusata per proprium patronum in eadem occasione examinis testificalis

intervenire possunt ad factum demonstrandum vel confutandum, ad adiuncta detegenda vel melius delinquanda; ad fontes sciendi testis adsertorum inlustrandas vel evertendas. Verum tamen talia iura iterum revera coartari possunt si pondus probationum testificalium modo elaborato, at neglectis normis processualibus circa probationes edictis, acquisitum fuerit in investigatione prævia.

Attento itaque momento rectæ evolutionis processus canonici quod demonstratur normis vixdum relatis, nemo est quin videat pericula quæ profluant ab earundem inobservantia. Etenim in casu ubi substantialiter anticipatur iudiciale examen testis, apprime accusatoris in causa poenali, deficere incipiunt elementa quæ destinantur ad æquam erga ambas partes detectio nem veritatis.

De partibus necnon de denunciante in processu poenali

5. – In processu poenali accusator est unus promotor iustitiæ; altera vero pars est ipse accusatus. At haud raro denunciatio quædam ansam præbet processui poenali. Attendum igitur est naturæ interventus denunciantis in casu. Sepensa quæstione omnino particulari quæ proponitur ubi can. 1729 CIC parti læsæ permittit accumulationem actionis contentiosæ cum illo processu poenali, denuncians in poenalibus, etsi damna vel gravissima passus ab accusato delinquentे provocata, formaliter habendus est ut testis in causa.

De testimoniorum fide

6. - In æstimanda denuntiatione delicti nec aliter procedi debet ac in pendendo valore probationis testificalis, quapropter in casu præ oculis tendæ sunt sequentes regulæ generales: *Probationes autem æstimare iudex debet ex sua conscientia, firmis præscriptis legis de quarundam probationum efficacia* (can. 1608 § 3 CIC); *Unius testis depositio plenam fidem facere non potest, nisi agatur de teste qualificato [...] aut rerum et personarum adiuncta aliud suadeant* (can. 1573 CIC).

Quæ regulæ omnibus sine exceptione applicandæ sunt testibus, quare et denuncianti in poenalibus.

De sententia definitiva in causa poenali

7. – Ut iam innuimus supra sub numero 4, in processu poenali duplex est obiectum iudicii, hoc autem sensu: primo iudex deliberare debet de facto delictuoso et dein, hoc vero probatum æstimans ad normam canonum poenæ damnat accusatum si delicti reum atque insuper punibilem.

Verum duplex hoc officium ad unum iudicem pertinet ex quo sequitur eidem iudici haudquaquam licere reum ad alium remittere ut hic poenam pro suo lubitu eligat atque imponat. Profecto, sententia definitiva in poenalibus est et declarativa et præceptiva: iudicis enim, accusatione probata, est factum delicti declarare atque auctorem delicti, attentis adiunctis casus, definita

pœna plectere. Consilia igitur loco dispositionis iudicialis proferre, vel optata tantum exprimere, vel superiorem urgere ut agat ipse ac rem seorsum decidat revera caret specie resolutionis iudicialis quæstionis poenalis.

8. – Iudex, si constat delictum non esse ab accusato patratum, id sententia declarare debet et accusatum absolvere (can. 1726 CIC).

In casu vero absolutionis absoluti ordinarius competens, volens utilitati accusati ac publico bono consulere, viis pastoralis sollicitudinis secundum can. 1348 CIC, verbi gratia, opportunis monitis vel etiam, si ferat casus, pœnalibus remediiis, utcumque uti potest.

De exsecutione sententiæ

9. – **Can. 1650** - § 1. *Sententia quæ transiit in rem iudicatam, exsecutioni mandari potest [...].*

Can. 1653 § 1. *Nisi lex particularis aliud statuat, sententiam definitivam exsecutioni mandare debet per se vel per alium Episcopus diœcesis, in qua sententia primi gradus lata est.*

Can. 1641 – Firmo præscripto can. 1643, res iudicata habetur:

1° si duplex intercesserit inter easdem partes sententia conformis de eodem petitio et ex eadem causa petendi;

2° si appellatio adversus sententiam non fuerit intra tempus utile proposita [...]

Can. 1630 § 1. *Appellatio interponi debet coram iudice a quo sententia prolata sit, intra peremptorium terminum quindecim dierum utilium a notitia publicationis sententiæ.*

Interdum, ut accidit in causis matrimonialibus, in ipsa sententia definitiva exsecutioni mandatur decisio; interdum vero iudex decretum pro exsecutione separatim edit. Et hoc accidit ubi aliis modis ac sententia definitiva finitur lis (cf. can 1517 CIC), exempli gratia, ob terminos peremptorios ad normam dicti can. 1630 pro appellatione interponenda vel illos in canone 1633 CIC pro prosecutione appellationis inutiliter transcursos, et sic sententia definitiva primæ curæ transiverit postea in rem iudicatam.

De appellatione in causa pœnali

10. – [...] in iudicio pœnali applicandi sunt, nisi rei natura obstet, canones de iudiciis in genere et de iudicio contentioso ordinario, servatis specialibus normis de causis quæ ad bonum publicum spectant (can. 1728 § 1 CIC). Quod undequaque valet, exceptis tantum, ut præmittitur præfatæ paragrapho, normis in cann. 1721-1727 CIC datis.

Can. vero 1727 CIC legem dicit pro appellatione in iudicio pœnali: § 1. *Appellationem proponere potest reus, etiam si sententia ipsum ideo dimiserit, quia pœna erat facultativa, vel quia iudex potestate usus est, de qua in cann. 1344 et 1345 § 2. Promotor iustitiæ appellare potest quoties censem scandali reparationi vel iustitiæ restitutioni satis non provisum esse.*

Quibus præmissis, in poenalibus, præter has normas particulares, concludimus quoad proceduram in appellatione ad amussim sequendos esse canones 1628-1640 CIC.

In specie, termini quæstionis in appellatione iudicialiter solvendæ omnino circumscribuntur norma can. 1639 § 1 CIC: [...] *in gradu appellationis non potest admitti nova petendi causa, ne per modum quidem utilis cumulationis; ideoque litis contestatio in eo tantum versari potest, ut prior sententia confirmetur vel reformatetur sive ex toto sive ex parte.*

Ex eadem igitur norma consequitur potestatem iudicialem in appellatione versari in decisa a tribunali appellato definita dumtaxat, nec licet alia delicta, etsi in instructione causæ forsitan detecta et revera etiam probabilia, valide iudicare vel reum eorundem damnare.

Insuper, laudatus can. 1727 § 2 CIC quibusdam condicionibus circumscribit promotori iustitiæ ius appellandi. Cum ergo iudex sententiam inconditionate absolvitoriam emitit, promotor, quia accusator, retinens vel scandalum non esse reparatam vel iustitiam haud satis restitutam, pleno iure gaudet appellandi ut accusatus iuste damnetur, ac tandem damnatus æque puniatur. Attamen, ubi iam in prima instantia accusatus condemnatus est et poenæ canonice ad normam iuris eidem iudicialiter inflictæ, silens dein promotor propria inertia se demonstrat acquiescere decisioni judiciali quoad poenam impositam. Auctores itaque docent in casu ubi reus damnatus contra sententiam primæ curæ appelleat, desistente autem promotore iustitiæ, tribunal appellationis quoad poenas determinandas facultate pro norma gaudere easdem minuendi tantum: *Unde regula a nobis posita, reum appellantem non esse graviori poena multandum si non probet suam intentionem in appellationis instantia remanet firma [...] (Michaël LEGA, Commentarius in iudicia ecclesiastica iuxta Codicem iuris canonici III [Romæ 1950] 360).*

Appellatione autem pendente, poena sententia damnatoria appellata irrogata suspenditur (can. 1353 CIC).

De delictis in genere

11. – **Can. 1311** – *Nativum et proprium Ecclesiæ ius est christifideles delinquentes poenalibus sanctionibus coercere.*

Docet norma generalis in can. 1399 CIC expressa delictum fundari supra divinæ vel canonice legis externam violationem. Ceterum, inter iura fundamentalia omnium adnumeratur utique in can. 221 § 3 CIC sequens: *Christifidelibus ius est, ne pœnis canonice nisi ad normam legis plectantur.* Nulla enim poena sine lege. Canon itaque 1315 CIC terminis magis definitis explicat legislatoris potestatem leges divinas vel ecclesiasticas congruis muniendi pœnis, atqui ipsi canones studio quidem legislatoris omiserunt omnino definitiones dare singulorum delictorum poenæ obnoxiorum.

De concubinatu

12. – Inter delicta quæ contra speciales obligationes, religiosorum clericorumve plerumque, patrantur ponit can. 1395 § 1 CIC concubinatum. Definitio autem concubinatus remittitur, ut modo notavimus, praxi canonicae explicationibusque probatorum doctorum.

Auctores tamen hodierni non omnino concordant circa sensum huius delicti. Una ex parte adfirmatur: *Il concubinato è la convivenza more uxorio di due persone di sesso diverso* (ita Antonio CALABRESE, *Diritto penale canonico* [Città del Vaticano 1996] 351); alibi aliter docetur concubinatum esse: [...] an ongoing non-marital sexual relationship between a cleric and a woman (sic Thomas J. GREEN: “Book VI. Sanctions in the Church [cc. 1311-1399]”, in *The Code of Canon Law. A Text and Commentary* [London 1985] 929).

Profecto, Codex piano-benedictinus rem tractabat variis sub factispeciebus: nempe, sub illa obligationum clericorum (can 133 § 4), vel iuris penalism (cann. 2357 § 2; 2358; 2359 § 1) vel iuris proceduralis (cann. 2176-2181); præterea in can. 1078 concubinatus habebatur causa impedimenti publicæ honestatis. Ex eodem igitur actu illegitimo pro casu sequebantur diversæ consequentiæ. Attamen in fontibus horum canonum accurate scrutatis haud invenitur definitio concubinatus, quapropter notitiæ de hoc ex praxi ac doctrina sunt exquirendæ.

Ceterum auctores supra citati concordant saltem in hoc quod concubinatus in primis est quædam consuetudo carnalis illegitima. Verumtamen huic generi delicti revera deficiunt adhuc alia elementa quæ determinent speciem concubinatus: etenim, can. 1395 CIC hunc plane distinguit ab alio peccato externo contra sextum Decalogi præceptum in quo permanere potest clericus. Attamen, ex eo quod can. 1093 CIC notorium vel publicum concubinatum conservat adhuc in iure matrimoniali ut causam impedimenti publicæ honestatis inter virum et consanguineis mulieris ac vice versa, abs dubio sequitur concubinatum esse in primis conversationem sexualem inter marem et feminam productam.

13. Hoc pro explorato habitu, dein solvenda est quæstio utrum consuetudo fornicatoria vel adultera diu producta sit iam concubinatus an requiratur insuper verum contubernium complicum.

Tridentina Synodus Æcumenica, classicam disciplinam ecclesiasticam circa concubinatus peccatum volens confirmare, plura decreta edidit de re. Uxoratis igitur concubinas retinentes Concilium in sessione xxiv poenas determinavit infligendas (can. 6 *super reformatioe circa matrimonium*); præterea in sessionibus xxi (*Decretum de reformatioe can. 6*) necnon xxv (*Decretum de reformatioe generali can. 14*) leges dedit idem pro clericis. In hoc vero canone Concilium movit contra scandalum a clericis concubinariis provocatum

atque edixit: *prohibet sancta synodus quibuscumque clericis, ne concubinas aut alias mulieres, de quibus possit haberi suspicio, in domo vel extra detinere, aut cum iis ullam consuetudinem habere audeant.* Et itaque agnoverunt Patres Tridentini clericum, impellentibus adiunctis casus, æstimari debere concubinarium etiam sine detentione complicis in propria domo.

Inter doctores post-tridentinos magni nominis qui quæstionem examini subiecerunt dubio de necessitate convictus complicum ut instauraretur conversatio concubinaria respondit, verbi gratia, Anacletus REIFFENSTUEL, distinguendo: *Concubinatus impropre & propre accipitur (Ius canonicum universum 5.16.60)* statim autem subiugens hanc explicationem: *Resp. I concubinatus est, cum quis mulierem solutam domi suæ loco uxoris detinet, & cum ea carnale commercium habet ll 9 §2 & seq. ff. de concubinis [= D 25.7].*

Solum notandum, quod de Iure Canonico, concubinatus fit, non tantum qui domi suæ, sed etiam extra illam in alio loco retinet hujusmodi solutam mulierem ad commercium carnale [...] Differt concubinatus a simpli Fornicatione, quod hæc per unicum, ille vero per repetitum actum carnalem cum eadem soluta ad hoc retenta fiat (ibid. n. 61).

Præclarus iste auctor itaque, vestigia sequens legis tridentinæ, ex definitione concubinatus contubernium utcumque exclusit, nec admisit sufficere repetitum actum carnalem tantum ut constitueretur conversatio concubinaria. Adiunxit enim ut reputaretur concubinatus repetitum actum carnalem requiri insuper intentionem permanendi in eodem peccato.

Quæ definitio a præstantioribus magistris postcodicialibus repetitur confirmaturque. Sufficiant autem sequentes.

Accidental fornicatione gravior, in eadem specie, habetur concubinatus, qui dicitur diuturnum, intentione et re, inter easdem personas carnale commercium, sive expresse, sive tacite de habituali relatione seu consuetudine convenerint. Ubi concubinaria relatio sit casus reservatus, is frequentiam actuum non mere per accidens, sed ex quadam destinatione mulieris eidem viro, iteratorum quandam status consuetudinem postulat (Arturus VERMEERSCH, Theologiæ moralis principia – responsa – consilia IV [Romæ – Parisiis – Brugis 1923] 80).

Vocabulo concubinatus intelligitur viri et mulieris sexualis conversatio, quæ licet animo maritali careat, vitæ tamen maritalis instar fovetur. Hæc conversatio, ut sit concubinatus proprie dictus, debet esse continuata, similis aliquo modo matrimonio et distincta a conversatione simpliciter fornicaria. Concubinatus potest esse cum pluribus simul personis, et non requiritur ut vir et mulier simul vivant sub eodem tecto; at plerumque verus concubinatus ex eo dignoscitur quod vir mulierem in domo sua aut alio in loco suis expensis sibi retineat (Petrus GASPARRI, Tractatus canonicus de matrimonio I [Typis polyglottis Vaticanis 1932] 450 n. 736).

Quo nomine [concubinatu scilicet] intelligitur: viri et mulieris sexualis conversatione, quæ, licet animo maritali careat, vitæ tamen maritalis instar fovetur.

Unde duo requiruntur ad notionem concubinatus: a) quædam unitas, i. e. con-

versatio cum eadem persona; [...] b) quædam continuitas seu perduratio, quæ scil. concubinatus aliquam similitudinem præseferat cum matrimonio et a conversatione simpliciter fornicatoria differat, i. e. ab actibus fornicationis singularibus, quamvis frequenter committendis; ideoque ex iteratis fornicationibus cum eadem persona non semper exsurgit concubinatus.

Requiritur quædam conversatio stabilis seu status permanens. Necessa tamen non est, ut permanenter concubinarii simul vivant, nempe sub eodem tecto, dummodo palam constet de cohabitatione. Plerumque verus concubinatus ex eo dignoscitur, quod vir mulierem in domo sua aut alio loco suis expensis sibi retinet (Felix CAPPELLO, *De matrimonio* [Augustinæ Taurinorum – Romæ 1947] 516 n. 544).

Concubinatus est commercium carnale illegitimum, quod habitualiter inter duas personas peragitur ex quadam stipulatione. Ergo ad concubinatum proprie dictum non sufficit copula frequenter repetita inter duas personas [...] Insuper, requiritur aliqua saltem stipulatio de copula habitualiter peragenda. Hinc concubina nihil aliud est nisi uxor illegitima, quæ cum viro concubino sive in eadem sive in diversa domo habitat (Dominicus M PRÜMMER, *Manuale Theologiae moralis secundum principia S. Thomæ Aquinatis II* [Barcinone-Friburgi Brisg.-Romæ 1958] 538).

Meretricium et concubinatus speciem moralem simplicis fornicationis non mutant. Nam consuetudo commercii fornicatorii non auget malitiam substantialiter, sed eam mere aggravat propter propositum habituale permanendi in peccato. (Marcellinus ZALBA, *Theologiae moralis compendium* [Matriti 1958] 763).

Le concubinage peut se définir: un commerce charnel intentionnellement prolongé entre les deux mêmes personnes en vertu d'une convention au sujet de leurs relations habituelles [...] C'est un état, une sorte de contrefaçon du mariage. Il résulte d'une convention, au moins tacite, entre les deux complices qui seront à la disposition l'un de l'autre, tout au moins aux moments fixés. [...] Tous les canonistes admettent un vrai concubinage quand les deux complices s'entendent pour se rejoindre à volonté ou à des heures déterminées (E JOMBART, "Concubinage", in *Dictionnaire de Droit Canonique III coll. 1514*).

14. - Extrema ergo a definitione concubinatus probati auctores excludunt: merum commercium sexuale diu productum et, ex opposito, convictum complicum ad instar honesti conubii stabilitum.

Quibus omnibus perspectis, concubinarii definiuntur personæ diversi sexus quæ mutuo consilio habituale commercium fornicatorium vel adulterum intendunt ac idem consilium in effectum revera ducunt. Atqui certe non sufficit ut definiatur esse concubinatus commercium carnale etiam diu productum: hoc delictum re vera est quoddam simulacrum matrimonii quare requiruntur et diversitas sexus et consilium mutuum ut concubinarii habitualiter coutantur.

De pœnis in genere

15. - Pœnas in iure nostro edicit sane can. 1312 § 1 CIC distingui vel in medicinales seu censuras, de quibus in cann. 1331-1333, vel in expiatorias, de quibus in can. 1336.

Medicinales in emendationem delinquentis constituuntur pœnæ, expiatoriae vero in scandali reparationem et iustitiæ restitutionem. Illarum vero remissio dari debet recedenti a contumacia (can. 1358 § 1 CIC); hæc e contra delinquentem, etiam a moribus vitiosis interim aversum, afficiunt aut in perpetuum aut in tempus præfinitum aut in tempus indeterminatum (can. 1336 § 1 CIC).

Quædam vero pœnæ respiciunt vel potestatem ordinis vel potestatem regiminis vel officium munusve ecclesiasticum. Inter censuras ponitur suspensio (cann. 1333-1335 CIC), inter expiatorias vero privatio vel prohibitio (can. 1336 § 1.2°-3° CIC). Obiectum autem privationis vel prohibitionis definitur esse: potestas, officium, munus, ius, privilegium, facultas, gratia, titulus, insignie.

De privatione in pœnam vel de prohibitione

16. – Pro medicinali datur suspensio, pro expiatoria vero pœna privatio; in ambobus casibus idem haberi potest obiectum, aliquod scilicet exercitium potestatis ordinis vel regiminis. Suspensio autem inter censuras seu pœnas medicinales numeratur quia ad emendationem delinquentis destinata. Alius e contra est finis pœnæ prohibitionis vel privationis, nempe reparatio scandali necnon restitutio iustitiæ, et de his dat normas can. 1338 CIC: illæ tantum privationes vel prohibitiones infligi possunt quæ exstant sub potestate Superioris (§ 1); quoad potestatem ordinis datur non privatio sed potius cohibitio eius exercitii sive ex toto sive ex parte.

De muneribus clericorum eorundemque facultatibus

17. – Status clericalis obtinetur ordinatione, quæ virum vel ad diaconatus, vel ad presbyteratus, vel ad episcopatus promovet ordinem (can. 1009 CIC). Singulis vero ordinibus insunt sane munera (can. 1008 CIC), quæ autem non nisi intra communionem Ecclesiæ catholicæ atque ad normam sacrorum canonum exercere licet (cann. 204 § 2, 205, 207 § 1, 274, 275 § 1, 276 §§ 1, 2.1° CIC).

Interdum munera quæ competit ordini exerceri nequeunt nisi concessione superioris, et hoc fieri potest vel vi legis, vel ad actum, vel stabiliter. Concessio autem a superiore stabiliter facta dicitur facultas.

Inter munera quæ ad ordinem pertinent eminent sane actus cultus. Tribus vero gradibus ordinis, diaconatus scilicet, presbyteratus et episcopatus, commune est munus prædicationis. Episcopus quivis ad normam can. 763 CIC iure iam gaudet prædicandi ubique terrarum. Sequens vero canon to-

ti clero inferiori concedit facultatem prædicandi, cuius autem usum quibusdam normis circumscribit. Est enim exercenda facultas de consensu rectoris ecclesiæ; ordinario competenti licet eandem restringere vel sustollere; vi autem legis particularis pro presbyteris diaconisque requiri potest etiam licentia expressa.

18. - Alter autem casus respicit sacramentum pœnitentiæ, et momentum particulare pro iure pœnali tenet ex eo quod res validitatem absolutionis attingit (cf. can 1378 §2.2° CIC). *Minister sacramenti pœnitentiæ est solus sacerdos* (can. 965 CIC). Vi itaque status PP. Cardinales, vi vero ordinis facultate valide ac licite excipiendi confessiones ubique terrarum gaudent omnes episcopi (can. 967 § 1 CIC).

Presbyter eandem facultatem obtinet aut ex officio, uti ordinarius loci vel canonicus pœnitentiarius vel parochus vel quidam superior religiosus, aut ex concessione competentis ordinarii. Qui vero ratione officii vel concessio-nis ordinarii loci, sive incardinationis sive domicilii, facultatem excipiendi confessiones accipit eandem ubique exercere potest nisi in casu particulari renuerit loci ordinarius (can. 967 § 2 CIC). Revocante autem facultatem ordinario loci incardinationis vel domicilii, presbyter facultatem ubique amittit; renuente alio ordinario facultatem in huius territorio tantum (can. 974 § 2 CIC).

Attentis itaque his normis, vix et ne vix quidem concipi potest casus ubi ordinarius incardinationis facultatem confessiones excipiendi penitus revocat at eadem integra manet presbytero pro territorio alieno. Ad summum, presbyter cui revocata est facultas, si in alieno territorio versatus, pro illo tantum territorio ab ordinario competenti expetere potest concessionem fa-cultatis.

De pœnis applicandis

19. – Cann. 1341-1353 CIC de pœnis applicandis normas stabiliunt generales quippe quæ aliis alibi datis interdum complentur.

Certa igitur delicta contra continentiam clericalem commissa can. 1395 § 1 CIC non permittit continuo puniri at requirit potius ut præmittatur monitio canonica ut monitus in delicto postea perseverans minoribus pœnis plectatur antequam perveniri liceat ad eiusdem dimissionem e statu clericali.

De monitione canonica

20. – Episcopus dioecesanus interdum ut pater fidelium ac pastor anima-rum errantium agit in foro interno tantum, interdum vero in foro externo ut gubernator plebis Dei et defensor status communis Ecclesiæ, immo et iudex ac vindic scelerum.

Monitio itaque de qua in numero proxime superiore certo certius est actus iurisdictionis fori externi quia ad effectus canonicos gignendos abs dubio

ex professo destinatus, unde norma in casu accurate servanda: *De monitione et correptione constare semper debet saltem ex aliquo documento, quod in secreto curiae archivo servetur* (can. 1339 § 3 CIC). Pro casibus ergo de quibus in can. 1385 § 1 CIC non sufficit mera exhortatio paterna in solo foro interno etsi ab ipso episcopo facta ut ad dimissionem e statu clericali valide procedi possit: monitio enim in forma canonica est facienda ut in processu iudiciali probari possit.

De obligatione residentiae

21. – Vi ordinationis clericus dioecesanus cuidam ecclesiæ particulari incardinatur (can. 266 § 1 CIC). Inter obligationes clericorum habetur residentia intra territorium diocesanos cui est incardinatus nec clero licet ab eadem, nisi prævie concessa licentia ordinarii proprii, per notabile tempus discedere (can. 283 § 1 CIC).

Etsi ab ecclesia propriæ incardinationis legitime absens, clericus a vinculo canonicæ oboedientiæ ad proprium ordinarium nullatenus est solutus et pariter legitimis iuribus ab incardinatione profluentibus gaudere utique pergit.

Inter poenas expiatorias habetur quoque circumscriptio commorationis clerici sæcularis, cui in poenam secundum can. 1337 CIC prohiberi vel præscribi potest commoratio in certo loco vel territorio. At ut præscribi possit commoratio extra territorium propriæ incardinationis idem canon in altera paragrapho requirit ut prævie consentiat Ordinarius loci ad quem. Verumtamen circumscriptio commorationis in casu est distinguenda ab emigratione debita cum licentia proprii ordinarii a clero effecta.

IN FACTO

22. – In casu mirati sunt DD. Patres – attenta quidem confessione commercii fornicatorii vel adulteri aliquantis per producti ab accusato sine ambagibus prolata – tribunal S. inter plures quidem species delictorum quas contineat can. 1395 § 1 CIC maluisse pro dubio concordando eligere, proponente ipso R. Promotore iustitiae, unam concubinatus.

Profecto, concubinatus, uti supra iam fusius expositum est in iure, procul-dubio distincta exstat species peccati contra sextum præceptum decalogi at identificari nequit cum simplici commercio sexuali etiam cum eadem persona diu producto. Nimicum, requiritur insuper mutuum consilium complicum copiam corporis alteri offerendi.

22. – Atqui in casu, admisso utique a sacerdote eiusque complice commercio impudico, ut probetur accusatio concubinatus adhuc desideratur demonstratio et animi accusati instaurandi cum muliere necessitudines habituales quasi simulacrum castorum conubiorum et adsensus huius ad pravum propositum.